
Originale di Determinazione

N. 527 data 10/05/2022

Reg. SETT-SERCIT 
2022/44
Classifica VIII.8

Oggetto: SERVIZI FIDUCIARI PRESSO LA SALA ASTA 
DEL MERCATO ITTICO ALL’INGROSSO - 
INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE AVVISO 
PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE  DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA.  



IL DIRIGENTE  SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

VISTE:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 26.03.2022 con la quale sono stati approvati la 
nota  di  aggiornamento  al  DUP  2022/2024,  lo  schema  di  Bilancio  di  Previsione  finanziario 
2022/2024 e relativi allegati”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 11.05.2021 ad oggetto "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2021/2022/2023, PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E 
PIANO DELLA PERFORMANCE 2021/2022/2023;

Premesso che con Decreto Sindacale n. 23 del 30/09/2020 è stato rinnovato allo scrivente l’incarico di 
dirigente del Settore Servizi al Cittadino, Innovazione e Valorizzazione del Territorio;

Premesso che  con D.D. n. 951 del 19/07/2021 vi è stato l’affidamento temporaneo e sperimentale dei 
Servizi Fiduciari presso la Sala Asta del Mercato Ittico all’Ingrosso di questo Comune per n. 100 servizi e 
per un periodo di tempo compreso tra il mese di luglio del 2021 e il  mese di marzo del 2022;

Considerato che  i  risultati  ottenuti  sono  stati  soddisfacenti  in  termini  di  efficienza  ed  efficacia, 
garantendo  da  una  parte,  in  un  periodo  segnato  dall’emergenza  sanitaria  da  Covid-19  un  puntuale 
controllo degli accessi e del rispetto delle misure di contenimento del contagio, dall’altra in termini di 
sicurezza,  limitando  l’accesso  ai  locali  esclusivamente  agli  autorizzati  ed  evitando  al  minimo  ogni 
possibile azione illecita;

REPUTATO necessario continuare ad assicurare a questo Mercato Ittico i “SERVIZI FIDUCIARI PRESSO LA 
SALA ASTA DEL MERCATO ITTICO” e ritenuto opportuno, in termini di efficienza, economicità ed efficacia 
programmare l’affidamento dal 01/06/2022 al 31/12/2023, stimando una spesa complessiva pari a € 33.440,00 + 
IVA;

VISTI:

 l’art. 11 del D.P.R. 101/2002 che prevede che le unità ordinanti delle amministrazioni, avvalendosi del 
Mercato Elettronico disponibile sul portale Consip, possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, direttamente dai cataloghi predisposti dai fornitori iscritti a tale mercato  
attraverso un bando di abilitazione; 

 i DD.LL. nn. 52 e 95 del 2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi nn. 94 e 135 del 2012 che dettando le  
norme sulla “Spending review” in materia di contenimento della spesa pubblica ribadivano ed estendevano 
anche  alle  autonomie  locali  l’obbligo  di  acquisto  sul  Mercato  Elettronico  per  importi  sottosoglia  
comunitaria, per i beni e servizi ivi disponibili, autorizzando in via residuale l’acquisto in autonomia nelle 
forme contemplate dal Codice dei Contratti approvato con D.lgs. n.163/2006;

 la legge di bilancio 30 dicembre 2018, n.145 che all’art.130 innalza la soglia d’obbligo per il ricorso al 
MEPA a €.5.000,00;

 l’art.  1, comma 2, lett.  a) del D.L. 76/2020 conv. L.n.120/2020, come modificato dal DL.77/2021 che 
deroga all’art.36 co.2 lett.a);

VISTO  lo  schema  di  Avviso,  il  modello  di  istanza  e  dichiarazioni  connesse,  redatti  al  fine  di  consentire 
l’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva TD sul MePA;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell’Avviso in oggetto e dei relativi documenti allegati, stante la 
rispondenza degli stessi ai fini e alle esigenze dell'Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che l’avviso sarà pubblicato, per 15 giorni consecutivi, sul profilo del Committente, come prescritto 
all’art.216 co.9 del  Codice,  nonché nella  sezione  “Bandi  e  contratti”  della  pagina tematica  “Amministrazione 
trasparente”; 



PRESO ATTO che la suddetta pubblicazione non comporterà alcuna spesa per l'Ente;

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, che si determineranno 
successivamente con l'avvio della procedura di affidamento;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la gestione amministrativa,  
finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse  
umane, strumentali e di controllo;

VISTI E RICHIAMATI altresì:

 il  Codice degli Appalti  Pubblici  e delle Concessioni  approvato con D. Lgs.  50/2016 e le Linee Guida 
emanate dall'Anac relativamente alle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria;

 gli artt. 4, 5 e 6 della L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO, inoltre, il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all'art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;

CONSIDERATO che,  in tema di  capacità della stazione appaltante Comune di  San Benedetto del  Tronto,  di  
procedere autonomamente all'acquisizione del bene/servizio in oggetto, non risulta ancora efficace il sistema di  
qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.lgs. 50/2016 e peraltro, in caso di affidamento di importo inferiore ai  
40.000 euro, l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, prevede che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in  
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  
forniture e servizi  di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza”;

ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle  
Finanze per i servizi informativi pubblici (CONSIP S.P.A.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire 
alle quali poter eventualmente aderire;

RILEVATO che  è  possibile  utilizzare  lo  strumento  dell'acquisto  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MePA) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente provvedimento 
risultano presenti  nell'elenco pubblicato sul sito della CONSIP servizi corrispondenti a quelli  che si  intendono 
acquisire col  presente provvedimento,  nell’area  merceologica  Servizi  di monitoraggio ambientale e sanitario 
Prodotti monouso, per le pulizie e per la Raccolta Rifiuti;

DATO ATTO CHE la presente è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia, allo  
Statuto e ai regolamenti vigenti dell’Ente, nonché alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi  
dell’art. 49 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

ATTESO il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal  Segretario 
Generale con proprio atto n. 341 del 29/03/2021 e comunicato agli Uffici con nota circolare n. 21606/2021;

VISTI
- la L. 241/1990 e ss. mm. ii.;
- il D.lgs. n. 50/2016;
 il vigente Statuto Comunale
 il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL n. 267/2000;

 
D E T E R M I N A

1. DI AVVIARE il procedimento per l’individuazione del nuovo affidatario dei “ SERVIZI FIDUCIARI PRESSO 
IL MERCATO ITTICO ALL’INGROSSO”;



2. DI APPROVARE gli allegati schema d’avviso pubblico per la manifestazione di interesse e schema di domanda 
di partecipazione alla manifestazione d’interesse facenti entrambi parte integrante e sostanziale del presente atto; 
3.  DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse all’Albo Pretorio on 
line e sul sito del Comune per giorni QUINDICI (15);
4. DI DARE ATTO che a norma di quanto previsto dall'art. 120 del D. Lgs. 104/2010, avverso il presente 
atto può essere proposto ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche.

Il Responsabile del Procedimento
FALASCHETTI NAZZARENO1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 23/2020

SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

dott. Pietro D'Angeli2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Il Responsabile del Procedimento
FALASCHETTI NAZZARENO1

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 23/2020

SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

dott. Pietro D’Angeli2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 10/05/2022 n°  1330  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 10/05/2022  al 24/05/2022.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
MAURO ILENIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


